adalah Syekh Abdul Qadir al-Jailani. Di saat banyaknya kerusakan dan pertikaian pada masanya, Syekh Abdul Qadir

al-Jailani dengan kezuhudannya mampu memainkan peran dengan baik dalam gerakan dakwah. Para sejarawan

mencatat bahwa gerakan dakwah Syekh Abdul Qadir al-Jailani tersebut dimulai sejak tahun 521 H/1127 M (Jauzi,

1992; 17, 246). Karenanya penulis berpatokan dengan tahun ini sebagai awal dari gerakan dakwah Syekh Abdul Qadir

al-Jailani hingga wafat pada tahun 561 H/1166 M. Pembatasan ini dilakukan untuk mempermudah pengumpulan data

dan analisis terkait dengan zuhud dan gerakan dakwah Syekh Abdul Qadir al-Jailani 521-561 H. Hasil kajian ini

diharapkan dapat menambah wawasan tentang pentingnya integrasi antara zuhud dan gerakan dakwah untuk

Qudwah, Syaikhul Islâm, Ilmul Auliyâ’, Muhyiddîn, Abu Muhammad Abdul Qadir bin Abu Shalih Abdullah bin Janki

Dausat al-Jaili al-Hanbali, Syekh Baghdâd (Al-Dzahabi, 1985; 20, 439). Ia dilahirkan di Jilan, terletak di balik

Thabaristan, sebelah selatan laut Kaspia Iran, pada tahun 1078 M/471 H (Al-Jailani, 1999; 4). Ia lahir dari keluarga

ulama, zuhud dan keturunan dari Fathimah binti Rasulullah. Dari jalur ayahnya, al-Jailani memiliki jalur nasab sampai

ke Hasan bin Ali, sedangkan dari jalur ibu memiliki jalur nasab sampai ke Husain bin Ali. Rentetan nasab dari jalur

Al-

Jailani juga dikenal haus akan ilmu, baik ilmu ushûl maupun ilmu furû‘. Karena semangatnya itu, al-Jailani

memutuskan untuk pergi ke Baghdad, pusat peradaban dan pengetahuan dunia pada saat itu(Al-Jailani, n.d.-b; 1, 11).

Al-Jailani memasuki Baghdad pada usia 18 tahun, tepatnya pada tahun 488 H/1095 M, untuk melanjutkan studinya.

Waktu itu bertepatan dengan meninggalnya seorang ulama besar Baghdad, yaitu Syekh Abu Muhammad Rizqullah al-

Tamimi, dan bertepatan dengan masa pemerintahan khalifah al-Mustadhir Billah (Asqalani, 2002; 20).

561 H di madrasah yang didirikannya sendiri (Al-Jailani, 1999; 4). Al-Jailani dishalati oleh putranya Abdul Wahhab

dan yang lainnya beserta para jamaah, kemudian dimakamkan di Madrasah Qadiriyah (Nashr, 2018; 15).

Sekilas Kondisi Baghdad Dan Sekitarnya

Perpindahan Syekh Abdul Qadir al-Jailani ke Baghdad tahun 488 H/1095 merupakan fase perkembangan baru

dalam kehidupannya. Al-Jailani menghadapi lingkungan dan kehidupan yang berubah total. Kondisi secara umum

lingkungan Baghdad mengalami ketidakstabilan politik, sosial, dan budaya karena khalifah tidak lagi memiliki

kekuatan dan terjadi perebutan kekuasaan antara sultan-sultan Saljuk. Tiga sultan yang masih terikat hubungan saudara

yaitu Muhammad, Barkiyaruq dan Sinjar terlibat pertikaian selama tahun tiga tahun (493-496 H/1099-1102 M),

sehingga banyak pasukan yang membuat huru-hara, merampas harta masyarakat dan menjarah pertokoan; kota-kota

Iraq menjadi ajang pertempuran dan masyarakat pun menderita kelaparan serta ketakutan. Setelah Barkiyaruq

meninggal pada tahun 497 H/1103 M, Sultan Muhammad merebut kota Baghdad dan mencopot putra Barkiyaruq yang

masih kecil sehingga hampir menyulut pertempuran sengit (Al-Kailani, 2002; 180-181).

Keadaan bertambah kacau dengan ulah pengikut aliran Kebatinan Syi’ah yang menyebarkan teror dan sering

melakukan penculikan seperti yang menimpa al-A’azz, menteri Barkiyaruq, pada tahun 495-510 Hijriah/1096-1117

Masehi. Abdul Qadir al-Jailani pun banyak menyaksikan berbagai pertikaian yang terus berlangsung antara Ahlu-

Sunnah dan Syi’ah. Keadaan ini memicu kenaikan harga barang, kelangkaan bahan pokok dan masyarakat menjadi

sasaran penjarahan dan penganiayaan tentara kerajaan, penyamun atau orang-orang jahat (Al-Kailani, 2002; 181).

Selain kondisi buruk seperti itu, bertepatan dengan tahun kedatangan Syekh Abdul Qadir al-Jailani ke

Baghdad, Paus Urbanus II melakukan propaganda Perang Suci melawan umat Islam dan merebut al-Quds, Palestina.

Sehingga, dalam konferensi di Bhakinsa Itali, pada bulan Maret 1095 M/488 H, Paus Urbanus II mengusulkan untuk

melakukan Perang Salib. Hanya saja dalam pertemuan itu Paus Urbanus II gagal untuk memutuskan perang Salib

melawan kaum Muslimin di wilayah Timur Tengah (Al-Shalabi, 2007; 35).

Kegagalan Paus Urbanus II di Bhakinsa, tidak menyurutkan semangat dan tekadnya untuk melakukan perang

kembali ke daerah masing-masing guna menyerukan perang suci kepada para pengikutnya. Setelah mereka bekerja

keras, akhirnya terkumpullah pasukan dalam jumlah sangat besar untuk menuju medan perang (Al-Shalabi, 2007; 37).

Dalam Invasi Perang Salib ini mereka berhasil merebut al-Quds pada tahun 492 H/1099 M dari pangkuan kaum

Muslimin. Ketika pasukan Salib menduduki al-Quds, mereka melakukan pembunuhan dan pembantaian terhadap

penduduk al-Quds dengan antusiasme rohani yang tidak menganggap perbuatan tersebut sebagai perbuatan berdosa

(‘Ulwan, n.d; 42).

masyarakat umum mengingkarinya dengan hati (Al-Jailani, 1999; 141-142).

Syekh Abdul Qadir al-Jailani pun mengambil perannya dalam gerakan dakwah dan mengimplementasikan

zuhud ke dalam gerakan tersebut. Para sejarawan mencatat bahwa gerakan dakwah Syekh Abdul Qadir al-Jailani

dimulai sejak tahun 521 H/1127 M (Jauzi, 1992; 17, 246). Namun demikian, menurut Majid Irsan al-Kailani, Syekh

Abdul Qadir al-Jailani telah memulai gerakan dakwah-nya sebelum tahun tersebut, karena al-Jailani sendiri telah

Tempat baru ini pun kumudian ramai didatangi masyarakat dan banyak orang bertaubat di hadapannya (Al-Kailani,

2002; 175).

Meskipun menurut al-Kailani gerakan dakwah Syekh Abdul Qadir al-Jailani telah dimulai sebelum tahun 521

H, namun penulis tetap berpatokan dengan tahun 521 H/1127 M sebagai awal dari gerakan dakwah al-Jailani. Pada saat

itu, Syekh Abdul Qadir al-Jailani menjalani kegiatan dakwahnya dengan dua jalan: Pertama, membuat pendidikan dan

pengajaran jiwa yang sistematis. Kedua, memberi ceramah dan nasihat kepada masyarakat (Al-Kailani, 2002; 185).

Adapun penjelasannya adalah sebagai berikut ini:

Pertama: Dalam Pendidikan Dan Pengajaran

Dalam bidang pendidikan dan pengajaran Syekh Abdul Qadir al-Jailani melakukan gerakan dakwah dengan

mendirikan madrasah Qadiriyah. Proyek pembangunan madrasah tersebut selesai pada tahun 528 H/1133 M, tepatnya

ketika al-Jailani berumur 57 tahun. Al-Jailani menjadikannya sebagai pusat kegiatan pengajaran, fatwa dan memberikan

nasihat (Al-Tadafi, 1956; 5). Berbagai fakta sejarah menyebutkan bahwa madrasah Qadiriyah memiliki peran sangat

alasan seperti ini, dalam sekian banyak ceramahnya, al-Jailani sering mengajak manusia agar bergabung dengannya

untuk mendidik dan membersihkan diri (Al-Jailani, n.d.-a; 232 & 239).

Kedua: kritik terhadap ulama yang mencari keuntungan dari para penguasa. Dalam ceramahnya yang

disampakan pada tanggal 20 Sya’ban 545 H/1150 M, Syekh Abdul Qadir al-Jailani berkata:

“Wahai para penghianat ilmu dan amal. Wahai para musuh Allah dan Rasul-Nya. Wahai perampok hamba-

hamba Allah ‘Azza wa Jalla. Kezalimanmu dan kemunafikanmu begitu jelas dan terang. Sampai kapan

kemunafikan ini akan terus anda lakukan? Wahai ulama, wahai ahli zuhud! Berapa lama lagi kemunafikanmu

terhadap para penguasa demi meraih keuntungan dunia, nafsu dan kenikmatan? Anda semua dan kebanyakan

penguasa di zaman ini adalah zalim serta pengkhianat atas kekayaan Allah ‘Azza wa Jalla yang ada di tangan

hamba-hamba-Nya. Ya Allah, hancurkanlah kekuasaan orang-orang munafik itu, binasakanlah orang-orang

zalim itu, dan bersihkanlah bumi ini dari mereka atau perbaikilah mereka.” (Al-Jailani, n.d.-a; 216)

Demikian pula dalam ceramah yang disampaikan pada tanggal 9 Rajab 546 H/1151 M, al-Jailani berkata:

“Sekiranya anda benar-benar meraih buah dan berkah ilmu, tidak mungkin anda pergi mengetuk pintu

penguasa demi mendapatkan kenikmatan dan memenuhi hasrat nafsumu. Bagi seorang ulama, kedua kakinya

tidak pantas melangkah menuju pintu manusia.